



Skatteministeriet

30. september 2022
J.nr. 2022 - 9110

Til Folketinget – Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 564 af 8. september 2022 (alm. del).

Jeppe Bruus

/ Kathrine Waage

Spørgsmål

Vil ministeren sende en liste over privatpersoner og virksomheder, som er fritaget for elafgift eller har reduceret elafgift?

Svar

Skatteministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Skattestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Skattestyrelsen kan ikke udsøge en liste over antallet af privatpersoner, som har henholdsvis afgiftsfritagelse på baggrund af VE-anlæg eller lempelser på baggrund af elopvarmning, da disse er baseret på særlige registreringsforhold i Datahubben, som varetages af Energinet.

Skattestyrelsen kan generelt oplyse, at i forhold til fritagelse for elafgift kan privatpersoner med egne VE-anlæg få afgiftsfritagelse for den el, som de selv producerer, og i forhold til reduceret elafgift kan privatpersoner med elopvarmede helårsboliger modtage el med en reduceret elafgift.

Virksomheder, der forbruger elektricitet til produktion af energiprodukter på virksomhedens område, er fritaget for betaling af elafgift for så vidt angår denne aktivitet. Det er således virksomhedens aktivitet, der er fritaget, og ikke virksomheden som helhed.”

Skatteministeriet har herudover til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Energinet kan oplyse, at der er ca. 280.000 slutkunder (private) registreret i DataHub med markering for elvarme – dvs. disse betaler i dag kun 0,8 øre/kWh på deres årlige forbrug over 4.000 kWh.

Derforuden er der ca. 110.000 husstande, som er tilknyttet en egenproduktionsordning, og som i forskellig grad har forbrug, som ikke er afgiftspålagt.

Det fremgår af Datahub, at der er ca. 2.000 virksomheder, der er registreret til selv at afregne elafgiften direkte med Skatteforvaltningen og derfor er registreret med en elafgift på 0 i DataHub. Derforuden er der også virksomheder, som er tilknyttet en egenproduktionsordning, og som i forskellig grad har forbrug, som ikke er afgiftspålagt. Yderligere lempelser for erhvervsvirksomheder håndteres gennem momsopgørelsen og vil således gennem DataHub blive opkrævet fuld afgift af deres forbrug.

Ift. udlevering af en liste med navne på privatpersoner og virksomheder, så ses der ikke hjemlet, at Energinet kan udlevere en sådan liste til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget. Henvendelsen skal således behandles efter de offentligretlige regler om udlevering. I den forbindelse vil Energinet skulle sammenstille data, vurdere om der er personer, der er omfattet af navne- og adressebeskyttelse og herefter sende meddelelse til alle om

udleveringen. Ift. virksomhederne kan der være tale om forretningsfølsomme oplysninger, hvorfor Energinet ville skulle foretage en høring af de berørte virksomheder inden en eventuel udlevering.”